4 “Na aplicação de sanções, serão consideradas a natureza e a gravidade da infração cometida, os  
danos  que  dela  provierem  para  a  administração  pública,  as  circunstâncias  agravantes  ou  
atenuantes e os antecedentes do agente”.

b)  determinar  que  o  gestor  supracitado  restitua  ao  erário 

municipal, o valor total de R$ 65.266,35 (sessenta e cinco mil, 
duzentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos), 
cujo valor deve ser atualizado até a data do efetivo pagamento; 

e,

c)  determinar  à  atual  gestão  que,  com  base  no  art.  70, 

parágrafo  único,  da  CF/88  e  na  Súmula  nº  10  do  TCE/MT, 

preste contas das diárias utilizadas para a finalidade pública, a